
2013학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 535,856 441,785 94,071

1.교 육비특별회계이전수입 511,897 417,826 94,071

1.교 육비특별회계전입금수입 511,897 417,826 94,071

1.학교 회계전입금 511,897 417,826 94,071

1.학교 운영비전입금 295,274 254,541 40,733
학교 기본운영비 : (253,245,000원 × 1교 ) - 

212,512,000원 =
40,733,000

2.목적사업비전입금 216,623 163,285 53,338
(성립전)스포츠강사 인건비 : (10,596,000원 ×

 1교 ) - 5,298,000원 =
5,298,000

유아학비 지원금 : (11,880,000원 × 1교 ) - 

5,940,000원 =
5,940,000

초등돌봄교 실 운영비 : (20,440,000원 × 1교 ) 

- 10,010,000원 =
10,430,000

(성립전)3세대하모니자원봉사자운영 : 

(4,000,000원 × 1교 ) - 800,000원 =
3,200,000

(성립전)책날개(북스타트)꾸러미 지원금 : 

468,180원 × 1교  =
469,000

(성립전)학력향상형 창의경영학교  운영비 : 

12,454,000원 × 1교  =
12,454,000

친환경 농산물 : 1,101,000원 × 1교  = 1,101,000

친환경쌀 지원 : 677,000원 × 1교  = 677,000

특수교 육대상학생 치료지원 : 900,000원 × 1교

 =
900,000

인성교 육 프로그램 운영 : 1,000,000원 × 1교  

=
1,000,000

(성립전)교 무실무사 인력대체 인건비 : 

2,969,360원 × 1교  =
2,970,000

다문화이해교 육 추진 : 300,000원 × 1교  = 300,000

저소득층학생현장체험학습비 지원 : 200,000원 

× 1교  =
200,000

농산어촌 방과후학교  운영비(2분기) : 

7,000,000원 × 1교  =
7,000,000

(성립전)학교 스포츠클럽 활동비 : 144,500원 ×

 1교  =
145,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 93,540

원 × 1교  =
94,000

단기집중 영어교 육 프로그램 운영 : 1,160,000

원 × 1교  =
1,160,000

2.기타이전수입 23,959 23,959 0

1.학교 회계간이전수입 23,959 23,959 0

1.다른학교 회계전입금 23,959 23,959 0

1.다른학교 회계전입금 23,959 23,959 0

2.자체수입 21,564 21,564 0

1.학부모부담수입 18,864 18,864 0
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2013학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액
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예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목
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1.수익자부담수입 18,864 18,864 0

1.급식비 11,552 11,552 0

1.급식비 11,552 11,552 0

2.현장체험학습비 700 700 0

1.현장체험학습비 700 700 0

3.기타수익자부담수입 6,612 6,612 0

1.기타수익자부담수입 6,612 6,612 0

2.행정활동수입 2,700 2,700 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 23,932 23,932 0

1.전년도이월금 23,932 23,932 0

1.순세계잉여금 23,932 23,932 0

1.순세계잉여금 23,932 23,932 0

1.순세계잉여금 23,932 23,932 0

세입합계 581,352 487,281 94,071
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1.인적자원 운용 38,348 35,378 2,970

1.교 직원 복지 및 역량강화 2,100 2,100 0

1.교 직원연수 800 800 0

1.교 원자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교 직원복지 1,300 1,300 0

1.교 직원문화탐방 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.교 직원기타보수 36,248 33,278 2,970

1.교 직원 대체인건비 36,248 33,278 2,970

1.행정대체인력인건비 17,450 17,450 0

1.기간제근로자인건비 16,850 16,850 0  

2.기간제법정부담금 600 600 0  

2.정원외기간제교 사(특수) 15,828 15,828 0

1.계약직교 원인건비 14,816 14,816 0  

2.기타직법정부담금 1,012 1,012 0  

3.교 무실무사 인력대체 인건비 2,970 0 2,970

1.기간제근로자인건비 2,712 0 2,712(성립전)인건비  1,356,000원×2월= 2,712,000

2.기간제법정부담금 258 0 258
(성립전)4대보험 기관부담금  128,660원

×2월=
258,000

2.학생복지/교 육격차 해소 178,272 139,297 38,975

1.급식 관리 148,128 110,778 37,350

1.학교 급식운영 141,516 104,166 37,350

1.급식식품비 96,418 59,162 37,256

1.급식용식재료비 96,418 59,162 37,256식품비  35,478,000원×1교 = 35,478,000

친환경쌀 구 입  677,000원×1교 = 677,000

친환경 농산물구 입  1,101,000원×1교 = 1,101,000
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2.급식운영비 15,769 15,769 0

1.일반수용비 9,769 9,769 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

3.학교 급식 기구 확충(목적) 26,839 26,839 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구 입비 25,639 25,639 0  

4.학교 급식 운반차량운영비(목적) 2,396 2,396 0

1.일반수용비 396 396 0  

2.연료비 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 800 800 0  

5.조리사및조리원대체인건비 94 0 94

1.기간제근로자인건비 94 0 94
(성립전)기간제근로자인건비  94,000원×1

교 =
94,000

2.우유대금 6,612 6,612 0

1.우유대금 6,612 6,612 0

1.우유대금 6,612 6,612 0  

2.보건 관리 3,947 3,055 892

1.보건실운영 380 380 0

1.약품구 입 380 380 0

1.학생복지비 380 380 0  

2.학생안전관리 280 280 0

1.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교 안전공제회가입 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0  

3.학생건강관리 1,134 834 300

1.학생건강검사 834 834 0

1.학생복지비 834 834 0  

2.학생정서행동특성검사 300 0 300
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1.학생복지비 300 0 300학생정서행동특성검사  50,000원×6명= 300,000

4.학교 환경위생관리(유) 0 200 -200

1.학교 방역관리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200어항소독  -200,000원×1회= -200,000

5.학교 환경위생관리 2,124 1,332 792

1.먹는물관리 744 432 312

1.일반수용비 744 432 312정수기임대료  51,900원×6월= 312,000

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교 방역관리 880 400 480

1.일반수용비 880 400 480교 사내소독  120,000원×4회= 480,000

6.학생안전관리(유) 29 29 0

1.학교 안전공제회관리 29 29 0

1.학생복지비 29 29 0  

3.교 육격차 해소 500 0 500

1.기타교 육격차해소 500 0 500

1.저소득층학생 현장학습비 지원 200 0 200

1.교 육운영비 200 0 200수학여행경비  100,000원×2명= 200,000

2.다문화이해교 육 추진 300 0 300

1.운영수당 200 0 200강사수당  100,000원×2시간= 200,000

2.교 육운영비 100 0 100준비물품  50,000원×2회= 100,000

4.기타 학생복리 서비스 25,697 25,464 233

1.학생교 과서구 입 2,833 2,600 233

1.학생교 과서구 입 2,833 2,600 233

1.교 육운영비 2,833 2,600 233교 과서구 입  233,000원×1교 = 233,000

2.기타학생복지 22,864 22,864 0

1.통학차량 운영지원 7,506 7,506 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  
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2.연료비 4,500 4,500 0  

3.기타공공요금 506 506 0  

2.통학버스 안전도우미 15,358 15,358 0

1.기간제근로자인건비 14,000 14,000 0  

2.기간제법정부담금 1,358 1,358 0  

3.기본적 교 육활동 98,241 76,534 21,707

1.교 과 활동 56,466 35,624 20,842

1.특수교 육교 과활동 7,286 6,386 900

1.교 과운영 2,600 2,600 0

1.교 육운영비 1,600 1,600 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.특수교 육대상자 방과후학교 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

3.특수교 육지도사 운영 1,286 1,286 0

1.무기계약근로자인건

비
1,286 1,286 0  

4.특수교 육대상자 지원 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
특수교 육대상자 치료비지원  100,000원×3

개월×3명=
900,000

2.체육교 과활동 15,691 10,248 5,443

1.교 과운영 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0  

2.학교 스포츠

클럽활동
1,895 1,750 145

1.교 육운영비 1,895 1,750 145(성립전)활동운영비  145,000원×1회= 145,000

3.학교 스포츠

틀럽활동
0 0 0

1.교 육운영비 0 0 0  

4.스포츠강사 운영 10,596 5,298 5,298

1.계약직교 원인건비 9,776 5,298 4,478
(성립전)인턴교 사 인건비  1,492,660원×3

월=
4,478,000

2.기간제법정부담금 820 0 820
(성립전)4대보험기관부담금  136,600원×6

월=
820,000

3.과학교 과활동 1,800 1,800 0
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1.교 과운영 1,800 1,800 0

1.교 육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 800 800 0  

4.기본교 수학습활동지원 5,200 5,100 100

1.학습준비물지원 5,200 5,100 100

1.학습준비물 5,200 5,100 100전교 생학습준비물  100,000원×1교 = 100,000

5.학력신장 13,604 1,150 12,454

1.기초학력지도 1,150 1,150 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교 육운영비 850 850 0  

2.학력향상형 창의경영학교  운영비 12,454 0 12,454

1.운영수당 8,520 0 8,520
(성립전)강사비  15,000원×4명×5시간

×27주=
8,100,000

(성립전)집중컨설팅  420,000원×1회= 420,000

2.교 육운영비 3,634 0 3,634
(성립전)과학동아리 운영비  35,000원×30

명=
1,050,000

(성립전)생태체험학습 운영비  600,000원

×1회=
600,000

(성립전)기초학력증진 교 재구 입  10,500원

×8회=
84,000

(성립전)교 원연수비  50,000원×12회= 600,000

(성립전)학부모연수비  100,000원×3회= 300,000

(성립전)우수학교  벤치마킹  500,000원×2

회=
1,000,000

3.일반업무추진비 300 0 300(성립전)업무협의회비  300,000원×1회= 300,000

6.영어교 육활성화 5,140 3,980 1,160

1.교 과운영 3,980 3,980 0

1.교 육운영비 2,480 2,480 0  

2.비품구 입비 1,500 1,500 0  

2.단기집중 영어교 육프로그램운영 1,160 0 1,160

1.운영수당 900 0 900강사료  25,000원×36시간= 900,000

2.교 육운영비 260 0 260재료구 입비  50,000원×4회= 200,000

현수막  60,000원×1회= 60,000
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7.유치원교 과활동 7,745 6,960 785

1.교 과운영 7,745 6,960 785

1.교 육운영비 6,245 5,460 785요리재료 구 입  -590,000원×1회= -590,000

교 재교 구  구 입  735,500원×2회= 1,471,000

교 육용사이트가입  -96,000원×1회= -96,000

2.학습준비물 1,500 1,500 0  

2.창의적 체험활동 41,775 40,910 865

1.현장체험학습 13,400 13,400 0

1.현장체험학습 5,600 5,600 0

1.교 육운영비 5,600 5,600 0  

2.수학여행 3,000 3,000 0

1.교 육운영비 3,000 3,000 0  

3.수련활동 4,800 4,800 0

1.교 육운영비 4,800 4,800 0  

2.환경정리활동 4,040 4,040 0

1.실내환경정리 1,200 1,200 0

1.교 육운영비 1,200 1,200 0  

2.청소용품구 입 2,400 2,400 0

1.교 육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구 입비 1,200 1,200 0  

3.화단환경조성 440 440 0

1.교 육운영비 440 440 0  

3.학급교 육활동운영 1,750 1,750 0

1.학급교 육활동운영 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0  

4.동아리활동 1,550 1,550 0

1.과학동아리활동 1,550 1,550 0

1.교 육운영비 1,350 1,350 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학생복지비 200 200 0  

5.각종행사활동(유) 5,895 6,820 -925

1.졸업(입학식)운영 2,230 2,590 -360

1.교 육운영비 2,230 2,590 -360입학상품 및 다과구 입  -360,000원×1회= -360,000

2.어린이날운영 475 740 -265

1.교 육운영비 475 740 -265어린이날 기타물품 구 입  -65,000원×1회= -65,000

풍선및게임도구 구 입  -200,000원×1회= -200,000

3.학교 축제 250 250 0

1.교 육운영비 250 250 0  

4.각종행사운영 2,040 2,340 -300

1.교 육운영비 2,040 2,340 -300연합운동회 회비  -300,000원×1회= -300,000

5.종합학습발표 900 900 0

1.교 육운영비 900 900 0  

6.학급교 육활동운영(유) 300 300 0

1.학급교 육활동운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

7.자율활동 8,870 8,870 0

1.학생체육대회 1,300 1,300 0

1.교 육운영비 1,300 1,300 0  

2.과학탐구 대회운영 1,620 1,620 0

1.교 육운영비 1,620 1,620 0  

3.교 무행사운영 3,500 3,500 0

1.교 육운영비 3,500 3,500 0  

4.영어축제운영 2,450 2,450 0

1.교 육운영비 2,450 2,450 0  

8.환경정리활동(유) 2,290 1,500 790

1.학급환경정리 2,290 1,500 790

1.교 육운영비 2,290 1,500 790환경정리물품구 입  118,000원×5회= 590,000
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경정

예산액
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예산액

비교

증감
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

청소용품구 입  100,000원×2회= 200,000

9.현장체험학습(유) 2,500 2,500 0

1.현장학습 2,500 2,500 0

1.교 육운영비 2,500 2,500 0  

10.진로활동 180 180 0

1.순회 진로코치 운영비 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

11.인성교 육 1,000 0 1,000

1.인성교 육프로그램운영 1,000 0 1,000

1.교 육운영비 1,000 0 1,000차량임차료  500,000원×2대= 1,000,000

4.선택적 교 육활동 129,339 102,300 27,039

1.방과후학교  운영 72,120 45,550 26,570

1.방과후학교  운영 43,640 26,210 17,430

1.농산어촌방과후학교  운영 9,200 9,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 6,000 6,000 0  

3.교 육운영비 2,200 2,200 0  

2.농산어촌 방과후학교 (목적) 14,000 7,000 7,000

1.운영수당 13,590 6,600 6,990방과후학교  강사료  30,000원×233시간= 6,990,000

2.교 육운영비 410 400 10교 재구 입비  10,000원×1회= 10,000

3.초등돌봄교 실 운영비(목적) 20,440 10,010 10,430

1.기간제근로자인건비 4,800 2,400 2,400돌봄강사 인건비  800,000원×3월= 2,400,000

2.운영수당 5,040 2,520 2,520프로그램 강사비  30,000원×28시간×3월= 2,520,000

3.교 육운영비 7,240 3,620 3,620운영물품구 입비  90,500원×40명= 3,620,000

4.기간제법정부담금 960 270 690돌봄강사 법정부담금  230,000원×3월= 690,000

5.일반업무추진비 2,400 1,200 1,200간식구 입비  60,000원×20회= 1,200,000

2.유치원종일반운영 24,480 18,540 5,940

1.종일제특성화운영 5,700 5,700 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제근로자인건비 4,500 4,500 0  

2.교 육운영비 1,200 1,200 0  

2.유아학비 지원(목적) 11,880 5,940 5,940

1.교 육운영비 11,880 5,940 5,940방과후운영비  50,000원×18명×3월= 2,700,000

누리과정운영비  60,000원×18명×3월= 3,240,000

3.유치원방과후운영(목적) 4,900 4,900 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  

2.교 육운영비 1,000 1,000 0  

4.유치원 특성화활동운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.제3세대 하모니 자원봉사자 운영 4,000 800 3,200

1.3세대하모니 자원봉사자 운영 4,000 800 3,200

1.운영수당 4,000 800 3,200
(성립전)3세대하모니 인건비  20,000원

×160시간=
3,200,000

2.기타 선택적 교 육활동 50,400 50,400 0

1.혁신학교  운영 46,400 46,400 0

1.수업혁신 역량강화 7,400 7,400 0

1.교 육운영비 7,400 7,400 0  

2.교 육과정운영 및 학생지원 21,200 21,200 0

1.교 육운영비 21,200 21,200 0  

3.학교 문화운영 시스템구 축 8,600 8,600 0

1.기간제근로자인건비 7,000 7,000 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 200 200 0  

4.교 육운영비 700 700 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

4.사업운영지원 9,200 9,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교 육운영비 8,000 8,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학교 군 사업운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교  프로그램운영비(학교 군 )4,000 4,000 0

1.운영수당 3,990 3,990 0  

2.교 육운영비 10 10 0  

3.독서활동 6,819 6,350 469

1.독서활동운영 6,819 6,350 469

1.독서활성화지원 6,350 6,350 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교 육운영비 1,600 1,600 0  

3.도서구 입비 4,700 4,700 0  

2.책날개(북스타트) 꾸러미 지원금 469 0 469

1.교 육운영비 469 0 469(성립전)학생용 도서  469,000원×1교 = 469,000

5.교 육활동 지원 30,080 30,130 -50

1.교 무업무 운영 3,450 3,500 -50

1.교 무학사운영 3,200 3,200 0

1.교 무학사운영 800 800 0

1.교 육운영비 800 800 0  

2.교 육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교 육운영비 2,400 2,400 0  

2.교 육과정평가 200 200 0

1.교 육과정평가 200 200 0

1.교 육운영비 200 200 0  

3.학사운영(유) 50 100 -50

1.교 무학사운영 50 100 -50

1.교 육운영비 50 100 -50교 육계획서  -50,000원×1회= -50,000

2.연구 학교  운영 4,000 4,000 0

1.교 육과정운영 4,000 4,000 0

1.교 육과정운영비 4,000 4,000 0
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예산액
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교 육운영비 2,500 2,500 0  

3.학습지원실 운영 7,900 7,900 0

1.상담실운영 150 150 0

1.학생상담 150 150 0

1.교 육운영비 150 150 0  

2.정보화실운영 7,750 7,750 0

1.학교 정보화지원 7,750 7,750 0

1.교 육운영비 7,350 7,350 0  

2.비품구 입비 400 400 0  

4.교 육여건 개선 14,730 14,730 0

1.교 육환경개선 14,730 14,730 0

1.교 육기자재 확충 14,730 14,730 0

1.비품구 입비 14,730 14,730 0  

6.학교  일반운영 94,672 91,242 3,430

1.부서 기본 운영 23,695 24,095 -400

1.교 무실 운영 795 795 0

1.부서운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교 무실무사 운영 195 195 0

1.무기계약근로자인건

비
195 195 0  

2.교 장실운영 5,700 5,700 0

1.교 장실운영 5,700 5,700 0

1.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

3.행정실운영 14,800 14,800 0

1.행정실운영 14,800 14,800 0

1.일반수용비 400 400 0  
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.여비 12,900 12,900 0  

3.비품구 입비 1,500 1,500 0  

4.유치원운영 2,100 2,500 -400

1.교 수학습지원 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

2.유치원운영 1,600 2,000 -400

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 1,100 1,500 -400관내외출장여비  -100,000원×4회= -400,000

5.행정실운영(유) 300 300 0

1.행정실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 58,871 57,041 1,830

1.학교 시설장비유지 52,331 50,501 1,830

1.연료비 6,000 6,000 0

1.연료비 6,000 6,000 0  

2.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.화장실관리 1,530 300 1,230

1.일반수용비 1,530 300 1,230화장실소모품구 입  246,000원×5회= 1,230,000

4.시설일반관리 9,091 8,491 600

1.기간제근로자인건비 330 330 0  

2.일반수용비 7,861 7,861 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

4.교 직원복지비 600 0 600시설관리용 피복구 입  200,000원×3명= 600,000

5.수목관리 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0  

6.시설관리용역료 14,560 14,560 0

1.일반수용비 14,560 14,560 0  
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7.공공요금및제세 17,310 17,310 0

1.전기요금 8,000 8,000 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 6,310 6,310 0  

2.학교 시설장비유지(유) 6,540 6,540 0

1.시설일반관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.연료비 4,000 4,000 0

1.연료비 4,000 4,000 0  

3.공공요금및제세 2,040 2,040 0

1.전기요금 1,400 1,400 0  

2.상하수도료 400 400 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

3.일반행정 관리 10,046 8,046 2,000

1.일반행정사무관리 10,046 8,046 2,000

1.사무용품구 입 3,500 1,500 2,000

1.일반수용비 3,500 1,500 2,000잉크및토너  100,000원×10회 1,000,000

복사용지  20,000원×50박스 1,000,000

2.자산용비품관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구 입비 4,000 4,000 0  

3.간행물구 독 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0  

4.업무용도서구 입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.재정보증수수료 66 66 0

1.기타공공요금 66 66 0  

4.학교 운영 협력 960 960 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교 운영위원회운영 960 960 0

1.운영위원회운영 960 960 0

1.일반업무추진비 960 960 0  

5.학부모 지원 1,100 1,100 0

1.학부모지원 1,100 1,100 0

1.학부모회운영비 600 600 0

1.교 육운영비 600 600 0  

2.학부모교 육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

7.학교 시설 확충 11,600 11,600 0

1.시설확충 및 개선 11,600 11,600 0

1.시설확충및개선 9,000 9,000 0

1.시설비 9,000 9,000 0

1.시설비 9,000 9,000 0  

2.학교 시설확충및개선(유) 2,600 2,600 0

1.시설비 2,600 2,600 0

1.시설비 2,600 2,600 0  

8.학교  재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0  

세출합계 581,352 487,281 94,071
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